

N

(Printed Pages 4)

(21216)

Roll No

B.A.LL.B. III Sem.

NP-3402

B.A.LL.B. Examination, Dec-2016

Political Science-III

(BL-303)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/ खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

4×5=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Role of Public Administration in Modern States.

आधुनिक राज्य में लोक प्रशासन की भूमिका।

2. Role of auditing in financial administration.

वित्त प्रशासन में लेखा परीक्षण की भूमिका

3. Important elements of Policy formulation.

नीति निर्माण के आवश्यक तत्व।

4. Relation between Bureaucracy and Democracy.

नौकरशाही और लोकतन्त्र के मध्य सम्बन्ध।

5. Problems of Local Government.

स्थानीय सरकार की समस्याएँ।

Section - B / खण्ड - ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 10×2=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NP-3402\2

6. Discuss the significance of Public Administration.

लोक प्रशासन का महत्व समझाइए।

7. Explain the various types of Budget.

बजट के विभिन्न प्रकारों को समझाइए।

8. Describe the main functions of District Administration.

जिला प्रशासन के प्रमुख कार्यों का उल्लेख कीजिए।

Section - C/खण्ड - स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Critically examine POSDCORB view with reference to the scope of Public Administration. लोक प्रशासन के क्षेत्र के सम्बन्ध में पोस्टकार्ब दृष्टिकोण का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

10. What do you understand by the term Bureaucracy? Discuss its role in changing societies.

नौकरशाही से आप क्या समझते हैं? बदलते परिवेश में उसकी भूमिका का वर्णन कीजिए।

11. Discuss the functions and powers of the Zila Panchayat.

जिला पंचायत के कार्य एवं शक्तियों की विवेचना कीजिए।

12. How Central Budget is formulated and executed in India?

भारत में केन्द्रीय बजट का निर्माण और क्रियान्विति किस प्रकार होती है?

13. What is NITI Aayog? Explain its main objectives.

नीति आयोग क्या है? इसके प्रमुख उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।